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勞動部 函
地址：100413 臺北市中正區中華路1段39
號10樓
承辦人：何其蔚
電話：(02)2380-1716
電子信箱：chester0213@wda.gov.tw

受文者：臺灣區綜合營造業同業公會

發文日期：中華民國112年6月28日
發文字號：勞動發事字第1120509382號
速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：
附件：如主旨 (A17000000J_1124604138_doc4_Attach1.odt)

主旨：檢送「通報外國人連續曠職3日失去聯繫問答集」1份，請

查照並轉知所屬。

說明：

一、為認定雇主聘僱之外國人是否發生連續曠職3日失去聯繫之

事實，本部業以112年5月17日勞動發管字第1120502870A號

令核釋「受聘僱外國人連續曠職3日失去聯繫認定基準」並

訂定「依就業服務法受聘僱之外國人曠職失去聯繫及自行

離開雇主管理住宿地點處理原則」。

二、為利雇主辦理通報外國人發生連續曠職3日失去聯繫，特彙

整旨揭問答集，供雇主及相關單位參考利用。

正本：經濟部、國家科學及技術委員會、衛生福利部、行政院農業委員會、內政部營建
署、內政部警政署、內政部移民署、直轄市及各縣市政府、中華民國全國工業總
會、中華民國全國商業總會、中華民國工業區廠商聯合總會、社團法人中華民國
工商協進會、社團法人中華民國工業協進會、社團法人中華民國全國中小企業總
會、台灣區電機電子工業同業公會、臺中市工業區廠商協進會、宜蘭漁工職業工
會、社團法人中華民國養殖漁業發展協會、臺灣區綜合營造業同業公會、中華民
國老人福利推動聯盟、社團法人中華民國身心障礙聯盟、社團法人台灣老人福利
機構協會、中華民國就業服務商業同業公會全國聯合會、台北市就業服務商業同
業公會、新北市就業服務商業同業公會、桃園市就業服務商業同業公會、台中市
就業服務商業同業公會、臺南市就業服務商業同業公會、高雄市就業服務商業同
業公會、中華民國人力仲介協會、中華民國就業服務專業人員協會、社團法人台
灣失能者家庭暨看護雇主國際協會、社團法人台灣國際勞工協會、社團法人桃園

檔　　號:
保存年限:
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市群眾服務協會、財團法人天主教耶穌會台北新事社會服務中心、桃園市家庭看
護工職業工會、中華民國家庭照顧者關懷總會、社團法人台灣長期照顧發展協會
全國聯合會、中華民國脊髓損傷者聯合會、財團法人台灣省天主教會新竹教區、
財團法人台灣省天主教會新竹教區(移民及外勞服務中心)、駐台北越南經濟文化
辦事處勞工管理組、馬尼拉經濟文化辦事處、駐臺北印尼經濟貿易代表處、泰國
貿易經濟辦事處(勞工處)

副本：勞動部勞動力發展署跨國勞動力管理組

19
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通報外國人連續曠職3日失去聯繫問答集 
 

壹、曠職失去聯繫之定義及認定方式 

一、何謂外國人連續曠職3日失去聯繫？ 
答：外國人連續曠職3日失去聯繫，是指以下情況： 

一、「連續曠職3日」：指外國人與雇主間之聘僱關係尚未

終止，且無正當理由，而於其實際應工作日連續3日
不到工者。 

二、「失去聯繫」：指外國人離開工作場所及住宿地點，且

雇主、接受雇主或外國人委任之私立就業服務機構，

或相關單位無法確知外國人住宿地點或聯繫方式，並

有下列情形之一者： 

（一）無法聯繫外國人。 
（二）接獲外國人聯繫，但無法確知係外國人本人所為。 
（三）接獲外國人本人聯繫，但其未明確告知可供查認

之住宿地點住宿期間及聯繫方式。 
（四）獲外國人本人告知其住宿地點、住宿期間及聯繫

方式，經查認並非屬實。 
 

二、外國人得認定非屬失去聯繫情況？ 
答： 

一、外國人於離開工作場所及住宿地點之日起3日內，已

向下列相關單位之一申訴或求助，且有明確告知住宿

地點、住宿期間及聯繫方式或安置之紀錄，經查認屬

實者，即非屬失去聯繫： 
（一）中央主管機關（包括運用1955勞工諮詢申訴專線

通報）。 
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（二）當地主管機關。 
（三）經中央主管機關備案之安置單位。 
（四）原籍國駐臺代表處。 

二、外國人於第三人處（自行居住地點）連續曠職3日失

去聯繫，經當地主管機關進行訪查遇見外國人或訪查

未遇，外國人嗣後依地方主管機關指定時間報到，經

依行政程序法及個案事實認定，非屬失去聯繫者。 
 

三、外國人未向雇主請假就自行離開，且未與雇主聯絡，

是否即符合通報的要件？ 
答：所通報外國人連續曠職之3日皆應為外國人應出勤日，

於其實際應工作日，無正當理由連續3日不到工，始構

成連續曠職3日。如該3日中有任1日未排班或屬依勞動

基準法第36條至第38條規定之例假日、休息日、休假

日，則不符通報要件。另雖外國人離開後未主動與雇

主聯繫，惟雇主應善盡管理責任及生活照顧義務，應

於通報期間每日主動嘗試聯繫外國人未果方屬失去聯

繫。 

 
四、雇主與外國人已經無聘僱關係，外國人有失去聯繫情

形，需依規定通報嗎？  
答：需要，外國人於下列期間，有連續3日失去聯繫（需連

續3個日曆日，且於該期間雇主每日主動嘗試聯繫外國

人未果）之情形，雇主仍需依規定辦理通報： 

一、入國未滿3日尚未取得聘僱許可之期間。 
二、聘僱許可期間賸餘不足3日。 

三、轉換雇主或工作期間，或依法令限期出國而尚未出國
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之期間。 
四、與雇主間之聘僱關係終止，尚未廢止聘僱許可之期間。 
五、與雇主發生勞資爭議，經雙方合意暫不提供勞務之期

間。 

 
貳、通報外國人連續曠職3日失去聯繫之方式及程序 

一、外國人已經曠職失去聯繫，但是還沒滿3日，可否辦理

通報？ 
答：外國人需連續曠職3日失去聯繫，始符合通報要件。但

外國人發生曠職失去聯繫情事，毋需等待滿3日，雇主

即得以書面通知內政部移民署各地專勤隊（以下簡稱

專勤隊）及各警察（分）局分駐（派出）所（以下簡

稱警察機關）執行查察，或逕至勞動部移工動態查詢

系統之平臺（以下簡稱通報平臺）線上即時登錄外國

人 失 去 聯 繫 訊 息 （ 網 址 ：https：
//labor.wda.gov.tw/labweb/），啟動協尋作業。 

 
二、於外國人曠職未滿3日失去聯繫時，已至通報平臺登錄

外國人失去聯繫訊息，還需要辦理通報嗎？ 
答：外國人曠職未滿3日失去聯繫時，雇主已通知專勤隊、

警察機關或至通報平臺登錄協尋，於協尋期間外國人

確實已構成連續曠職3日失去聯繫之情事，仍應於連續

曠職3日失去聯繫翌日起3日內，按外國人連續曠職3日
失去聯繫的通報方式辦理通報。 

 
三、外國人有連續曠職3日失去聯繫情事，應該要向哪些單

位辦理通報？ 
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答： 
一、外國人有連續曠職3日失去聯繫情事，雇主應於連續

曠職3日失去聯繫之次日起3日內，以書面載明相關事

項通知外國人住宿地點之當地主管機關、移民署各區

事務大隊所屬直轄市、縣（市）服務站（以下簡稱移

民署服務站）及警察機關，並同時副知勞動部。 
二、雇主副知勞動部，可逕至勞動部外國人申請案件網路

線上申辦系統（網址：https：//fwapply.wda.gov.tw/）
通知外國人連續曠職3日失去聯繫。 

 
四、雇主已向勞動部通知外國人連續曠職3日失去聯繫，還

需要向其他單位辦理通報嗎？沒通報會怎麼樣？ 
答：需要，就業服務法第56條第1項及雇主聘僱外國人許可

及管理辦法第68條規定，外國人有連續曠職3日失去聯

繫情事，雇主「應」於3日內以書面方式通報地方主管

機關、入出國管理機關及警察機關，並「副知」勞動

部，未依規定通報者，即違反就業服務法第68條規定，

處新臺幣3萬元以上15萬元以下罰鍰。 

 
五、外國人有連續曠職3日失去聯繫，依規定要3日內通報，

該3日應該如何計算？ 
答： 
一、外國人發生連續曠職3日失去聯繫情事後，雇主應於

連續曠職3日失去聯繫翌日起算3日內通知地方主管機

關、移民署及警察機關，期間之末日為星期日、國定

假日或其他休息日者，以該日之次日為期間之末日；

期間之末日為星期六者，以次星期一為期間末日。 
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二、例如，外國人於112年5月15日起曠職失去聯繫，至

112年5月17日已連續曠職3日失去聯繫，雇主應於112
年5月18日起算3日內（即112年5月20日）通知地方主

管機關、專勤隊及警察機關，又如因期間末日112年5
月20日為星期六，雇主最晚應於次星期一，即112年5
月22日通知。 

 
六、向勞動部副知通報外國人連續曠職3日失去聯繫，應填

寫哪張申請書？ 
答：、請填寫通報外國人連續曠職3日失去聯繫申請書

（NAF-020、DAF-020直聘，以下簡稱申請書），並書

明包含雇主資料、欲通報之外國人相關資料、外國人

曠職3日失去聯繫之日期（共3天）、通報外國人自何處

失去聯繫、及切結該通報期間自何時起（填寫至時分）

每日確實嘗試聯繫外國人仍無法掌握外國人行蹤後，

向勞動部通知外國人連續曠職3日失去聯繫。 

 
七、外國人自雇主處離開時雖告知欲至親友家居住，惟未

告知地點，後續發生行蹤不明應如何填寫外國人行蹤

不明地點？ 
答：外國人於離開雇主處，即便告知要至親友家居住，惟

因未提供自行居住地址或接獲外國人聯繫，經雇主主

動確認外國人住宿地點，外國人未明確告知可供查認

之住宿地點、住宿期間及聯繫方式，而發生行蹤不明

情事，申請書行蹤不明地點，應勾選「雇主處」。 

 
八、雇主將外國人委託給仲介公司安置，後續外國人行蹤



6 
 

不明，是否應勾選行蹤不明地點為「安置單位」？ 
答：否，安置單位指經勞工相關單位准許之安置處所(含外

國駐華機構)，如雇主將外國人委由仲介公司安置，嗣

後發生行蹤不明情事，申請書應勾選「仲介公司安置

處所」。 

 
九、外國人已告知居住於其他地址，惟雇主事後仍無法與

之聯繫，或對於外國人提供之地址無法查證以致無法

確認該外國人確切行蹤，應如何辦理通報？ 
答：請於申請書勾選「外國人自行居住處所」，並填寫外國

人自行居於其他處所之地址，向勞動部通知外國人連

續曠職3日失去聯繫，勞動部將會依所填具之外國人自

行居住之所在地通知當地主管機關進行查訪，確認外

國人是否確有行蹤不明情事。 

 
十、通報外國人行蹤不明時需要提供相關事證，如排班表

或與外國人聯繫未果之相關紀錄嗎？ 
答： 
一、雇主通報外國人行蹤不明，應確實於申請書填寫外國

人連續曠職3日失去聯繫之日期、外國人行蹤不明前

最後地點及切結該通報期間自何時起（填寫至時分）

每日確實嘗試聯繫外國人仍無法掌握外國人行蹤，向

勞動部通知外國人連續曠職3日失去聯繫，尚毋需檢

附相關資料。 
二、雇主應自行妥善保存通報失去聯繫期間之排班表、每

日嘗試與外國人聯繫紀錄等事證，如勞動部認有個案

疑義或外國人申訴有遭受雇主不實之連續曠職3日失
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去聯繫通知情事時，雇主應提供通報期間每日與外國

人聯繫之相關紀錄及相關事證，俾利主管機關調查事

實，查證雇主通報是否符合法定要件及是否有不實通

報情事。 
 
十一、經向勞動部通報外國人行蹤不明後，為何接獲勞動

部通知將交由地方主管機關查察？ 
答：勞動部受理雇主通報外國人行蹤不明，如發現有通報

異常或屬高風險名單，如外國人於第三人處，由第三

人通報外國人失去聯繫者、雇主曾不實通報經裁罰者、

或雇主最近一次通報失去聯繫之6個月內有多次通報失

去聯繫人數累計達10人以上，且經撤銷達2人以上者，

勞動部將通知當地主管機關辦理訪查雇主、外國人及

外國人失去聯繫之處所，待接獲地方主管機關查復結

果，始辦理後續行蹤不明處分。 

 
參、外國人事後返回處理方式 

一、雇主已通報外國人行蹤不明，但外國人事後返回且雇

主願意繼續聘僱，應如何處理？ 
答： 
一、外國人經雇主通報行蹤不明後，於勞動部行蹤不明處

分發文日起30日內有返回雇主處，且雇主願意再繼續

聘僱者，請填寫申請書，敘明外國人返回日期並勾選

是否願意繼續聘僱該外國人後，向勞動部申請取消行

蹤不明通報。如雇主與外國人已無聘僱關係，申請書

是否願意繼續聘僱外國人欄位得免填。 
二、外國人於返回雇主處前，已遭相關機關（地方主管機
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關、移民署專勤隊、警察機關）查獲或自行投案者，

因已無法返回雇主處，故不適用前述規定。 
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